
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 교통정책과

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통이용 편의증진 (단위:천원)

교통정책과 30,620,634 33,469,984 △2,849,350

균 925,000

시 462,500

군 29,233,134

교통행정 개선 24,170,612 30,686,873 △6,516,261

균 925,000

시 462,500

군 22,783,112

대중교통이용 편의증진 24,170,612 30,686,873 △6,516,261

균 925,000

시 462,500

군 22,783,112

대중교통이용 편의증진 지원 739,448 701,616 37,832

201 일반운영비 128,793 128,793 0

01 사무관리비 24,500 24,500 0

◎일반수용비 24,500

○콜택시 외부표시 군 홍보스티커 제작
20,000

○대중교통 및 화물운송 관련 홍보물 제작
2,000

○승용차요일제 홍보물 제작
1,000

○교통실시계획 책자 인쇄
1,500

02 공공운영비 104,293 104,293 0

◎공공요금 및 제세 104,293

○교통과태료 체납고지서 우편요금 66,180

。일반 20,640

。등기 45,540

○교통사범 출석요구서 발송 우편요금 7,590

。등기 7,590

○무단방치차량 관련 우편요금(자진안내,자
진명령,강제처리) 1,518

○의무보험과태료 관련 우편요금(가입촉구
서,부과예고서,고지서) 21,415

。일반 6,235

。등기 15,180

○기타 부서 우편요금 7,590

。등기 7,590

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

○교통안전 워크숍, 순회교육 참가
2,000

40,000원*500대

10,000원*200개

5,000원*200개

150,000원*10권

430원*4,000건*12월

2,530원*1,500건*12월

2,530원*1,000건*3회

2,530원*200건*3회

430원*14,500건

2,530원*6,000건

2,530원*250건*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통이용 편의증진 (단위:천원)

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

◎대중교통, 교통안전 관계자 간담회 개최
3,500

204 직무수행경비 21,525 20,400 1,125

02 특정업무경비 21,525 20,400 1,125

◎대민활동비 6,600

◎대민활동비(시간선택임기제)
525

◎세무담당공무원 7,200

◎특사경수사활동비
7,200

307 민간이전 583,630 546,923 36,707

09 운수업계보조금 583,630 546,923 36,707

◎맞춤형버스 지원사업(시 직접지원)
63,250

◎마을버스 적자노선 지원사업(시 직접지원)
520,380

농촌형 교통모델 1,850,000 2,000,000 △150,000

균 925,000

시 462,500

군 462,500

307 민간이전 1,850,000 2,000,000 △150,000

균 925,000

시 462,500

군 462,500

09 운수업계보조금 1,850,000 2,000,000 △150,000

◎울주사랑택시 운영지원
400,000

균 200,000

시 100,000

군 100,000

◎공공형버스 운영지원 1,450,000

균 725,000

시 362,500

군 362,500

공영주차장 운영 및 관리 1,263,448 1,257,397 6,051

101 인건비 161,048 135,296 25,752

04 기간제근로자등보수 161,048 135,296 25,752

◎공영주차장 환경정비 및 관리 161,048

○기본급 93,746

○휴일수당 46,302

○급량비 5,740

○교통비 5,740

3,500,000원

50,000원*11명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

100,000원*6명*12월

200,000원*3명*12월

63,250,000원

520,380,000원

400,000,000원

1,450,000,000원

81,660원*7명*164일

81,660원*7명*81일

5,000원*7명*164일

5,000원*7명*164일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통이용 편의증진 (단위:천원)

○가족수당 6,720

。배우자수당 2,240

。자녀수당 4,480

○명절휴가비 2,800

201 일반운영비 211,520 213,550 △2,030

01 사무관리비 84,370 91,960 △7,590

◎일반수용비 9,150

○지급수수료 3,650

。승강기 검사수수료 1,000

。공기질측정수수료
450

。방역소독 수수료 200

。감정평가수수료 2,000

○현수막 제작 2,500

○소모품 구입비 3,000

◎임차료 26,020

○고헌산 임시주차장 22,000

○구.언양터미널 임시주차장
3,700

○덕하 임시주차장 320

◎관리용역비 49,200

○승강기유지관리대행용역
12,000

○전기안전관리대행용역
10,800

○소방안전관리대행용역
14,400

○청소관리 대행용역
12,000

02 공공운영비 127,150 121,590 5,560

◎공공요금 및 제세 117,150

○전기요금 72,000

○상하수도요금 8,400

○통신요금 9,600

○소방협회 회비 150

○영조물 공제회비 20,000

○보험료(백천주차장 구조물 피해보상보험)
7,000

◎시설장비유지비 10,000

○시설·장비 수선유지비
10,000

309 전출금 770,880 743,551 27,329

01 공사ㆍ공단경상전출금 770,880 743,551 27,329

40,000원*7명*8월

80,000원*7명*8월

400,000원*7명*1회

200,000원*5대

450,000원*1개소

100,000원*2개소

2,000,000원

50,000원*10개소*5장

1,000,000원*3개소

22,000,000원

3,700,000원

320,000원

200,000원*5대*12월

300,000원*3개소*12월

400,000원*3개소*12월

2,000,000원*3개소*2회

6,000,000원*12월

700,000원*12월

800,000원*12월

50,000원*3개소

20,000,000원

7,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통이용 편의증진 (단위:천원)

◎공영주차장 운영(구영공원,언양강변,덕신,
온덕,대리) 770,880

404 공사공단자본전출금 120,000 165,000 △45,000

01 공사ㆍ공단자본전출금 120,000 165,000 △45,000

◎시설비(공영주차장보수)
120,000

주차통합관제센터 운영 및 관리 196,109 136,307 59,802

101 인건비 111,629 109,427 2,202

04 기간제근로자등보수 111,629 109,427 2,202

◎주차통합관제센터 모니터링요원 111,629

○기본급 64,682

○휴일수당 31,947

○급량비 4,100

○교통비 4,100

○가족수당 4,800

。배우자 1,600

。존비속 3,200

○명절휴가비 2,000

201 일반운영비 84,480 26,880 57,600

01 사무관리비 78,480 20,880 57,600

◎일반수용비 22,080

○사무용품 구입비 6,000

○카드지급수수료
12,000

○근태시스템 유지관리비
1,200

○경비용역 수수료 1,440

○공기청정기 및 정수기 임차료
1,440

◎관리용역비 56,400

○야간콜센터 운영 용역
39,600

○긴급출동서비스 운영 용역
16,800

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◎공공요금 및 제세 6,000

○전기 및 통신요금 6,000

교통안전문화 정착 30,000 29,000 1,000

201 일반운영비 8,000 7,000 1,000

01 사무관리비 8,000 7,000 1,000

◎교통안전 홍보물 제작
8,000

307 민간이전 22,000 22,000 0

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

770,880,000원

120,000,000원

78,880원*5명*164일

78,880원*5명*81일

5,000원*5명*164일

5,000원*5명*164일

40,000원*5명*8월

80,000원*5명*8월

400,000원*5명*1회

500,000원*12월

100,000원*10개소*12월

100,000원*12월

120,000원*12월

120,000원*12월

330,000원*10개소*12월

140,000원*10개소*12월

500,000원*12월

8,000원*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통이용 편의증진 (단위:천원)

◎교통안전 캠페인 및 등하굣길 교통지도(모
범운전자) 7,000

◎어린이 교통안전 캠페인(녹색어머니회)
5,000

◎해병대 울주군전우회 교통봉사 활동
5,000

◎해병대전우회 남울주지회 교통봉사 활동
5,000

운수업계 유가보조금 지원 20,001,500 26,461,500 △6,460,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

◎화물운송업체 간담회 개최
1,500

307 민간이전 20,000,000 26,460,000 △6,460,000

09 운수업계보조금 20,000,000 26,460,000 △6,460,000

◎운수업계 유가보조금
20,000,000

과태료 체납 정리 52,527 56,486 △3,959

101 인건비 22,327 21,886 441

04 기간제근로자등보수 22,327 21,886 441

◎과세자료 입력 및 정비 22,327

○기본급 12,937

○휴일수당 6,390

○급량비 820

○교통비 820

○가족수당 960

。배우자 320

。존비속 640

○명절휴가비 400

201 일반운영비 30,200 33,600 △3,400

01 사무관리비 30,200 29,200 1,000

◎일반수용비 15,400

○체납고지서 및 안내문 등 구입
14,400

○우편물 봉합기 소모품 구입
1,000

◎관리용역비 14,800

○체납차량 단속시스템 유지보수
1,800

○교통과태료 납부시스템 유지보수
13,000

교통유발부담금 부과 23,870 23,447 423

101 인건비 22,870 22,447 423

04 기간제근로자등보수 22,870 22,447 423

◎교통유발부담금 현장조사요원 11,447

7,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

1,500,000원

20,000,000,000원

78,880원*1명*164일

78,880원*1명*81일

5,000원*1명*164일

5,000원*1원*164일

40,000원*1명*8월

80,000원*1명*8월

400,000원*1명*1회

14,400,000원

1,000,000원

1,800,000원

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통이용 편의증진 (단위:천원)

○기본급 6,860

○휴일수당 3,267

○교통비 420

○급량비 420

○가족수당 480

。배우자 160

。존비속 320

◎조사자료 전산입력요원 11,423

○기본급 6,626

○휴일수당 3,077

○급량비 420

○교통비 420

○가족수당 480

。배우자 160

。존비속 320

○명절휴가비 400

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎일반수용비 1,000

○고지서 및 조사서 구입 1,000

교통사범 관리 13,710 21,120 △7,410

201 일반운영비 11,710 19,120 △7,410

01 사무관리비 10,990 18,400 △7,410

◎일반수용비 2,590

○무보험 및 무단방치 범칙금 고지서 인쇄
1,890

○교통특사경 수사업무 관련 서식 인쇄
700

◎관리용역비 8,400

○무보험운행 관리시스템 유지보수
4,200

○무단방치 관리시스템 유지보수
4,200

02 공공운영비 720 720 0

◎공공요금 및 제세 720

○교통특사경 수사 공용 휴대폰 요금
720

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

○교통사범 관련 교육, 선진지 벤치마킹
2,000

교통시설 개선 6,204,830 2,525,689 3,679,141

교통시설 개선 6,204,830 2,525,689 3,679,141

81,660원*4명*21일

81,660원*4명*10일

5,000원*4명*21일

5,000원*4명*21일

40,000원*4명*1월

80,000원*4명*1월

78,880원*1명*84일

78,880원*1명*39일

5,000원*1명*84일

5,000원*1명*84일

40,000원*1명*4월

80,000원*1명*4월

400,000원*1명*1회

1,000,000원

63,000원*30박스

100,000원*7박스

350,000원*12월

350,000원*12월

60,000원*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통시설 개선
단위: 교통시설 개선 (단위:천원)

학교길 교통시설 개선사업 322,160 322,160 0

401 시설비및부대비 322,160 322,160 0

01 시설비 320,000 320,000 0

◎실시설계비 20,000

◎공사비 300,000

03 시설부대비 2,160 2,160 0

◎시설부대비 2,160

우회전 구간 보행자 알리미 설치사업 512,000 0 512,000

401 시설비및부대비 512,000 0 512,000

01 시설비 512,000 0 512,000

◎우회전 구간 보행자 알리미 설치사업
512,000

횡단보도 안전조명 시설 유지관리 6,900 13,800 △6,900

201 일반운영비 6,900 13,800 △6,900

02 공공운영비 6,900 13,800 △6,900

◎공공요금 및 제세 6,900

○전기요금 6,900

횡단보도 바닥형 보행신호등 설치 201,368 201,368 0

401 시설비및부대비 201,368 201,368 0

01 시설비 200,000 200,000 0

◎실시설계비 10,000

◎공사비 190,000

03 시설부대비 1,368 1,368 0

◎시설부대비 1,368

버스승강장 정비 546,800 566,630 △19,830

201 일반운영비 60,336 56,448 3,888

02 공공운영비 60,336 56,448 3,888

◎공공요금 및 제세 60,336

○버스승강장 전기요금
60,336

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

○교통행정 우수 지자체 견학
2,000

401 시설비및부대비 484,464 508,182 △23,718

01 시설비 481,000 505,000 △24,000

◎버스승강장 신규 설치
195,000

◎버스승강장 에어커튼 설치
50,000

◎버스승강장 온열의자 설치
50,000

20,000,000원

300,000,000원

300,000,000원*0.72%

16,000,000원*32개소

5,000원*115개소*12월

10,000,000원

190,000,000원

190,000,000원*0.72%

6,000원*838개소*12월

2,000,000원

13,000,000원*15개소

1,000,000원*50개소

2,500,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통시설 개선
단위: 교통시설 개선 (단위:천원)

◎버스승강장 바람막이 설치
100,000

◎버스승강장 차양막 설치
36,000

◎버스승강장 전기공사
50,000

03 시설부대비 3,464 3,182 282

◎시설부대비 3,464

교통시설 긴급 정비 201,368 201,368 0

401 시설비및부대비 201,368 201,368 0

01 시설비 200,000 200,000 0

◎실시설계비 10,000

◎공사비 190,000

03 시설부대비 1,368 1,368 0

◎시설부대비 1,368

공영주차장 정비 168,203 470,363 △302,160

401 시설비및부대비 168,203 470,363 △302,160

01 시설비 167,000 467,000 △300,000

◎시설물 보수 147,000

◎시설물(옹벽) 정기점검
20,000

03 시설부대비 1,203 3,363 △2,160

◎시설부대비 1,203

공영주차장 통합관제시스템 구축사업 240,000 350,000 △110,000

401 시설비및부대비 240,000 350,000 △110,000

01 시설비 240,000 350,000 △110,000

◎무인정산기 설치 180,000

◎CCTV 설치 60,000

온양 운화리 주차장 정비사업 521,361 0 521,361

401 시설비및부대비 521,361 0 521,361

01 시설비 520,000 0 520,000

◎보상비 320,000

◎실시설계비 11,000

◎공사비 189,000

03 시설부대비 1,361 0 1,361

◎시설부대비 1,361

회야강소공원 공영주차장 개선공사 151,008 0 151,008

401 시설비및부대비 151,008 0 151,008

01 시설비 150,000 0 150,000

◎실시설계비 10,000

◎공사비 140,000

03 시설부대비 1,008 0 1,008

◎시설부대비 1,008

1,000,000원*100개소

300,000원*120개소

50,000,000원*1식

481,000,000원*0.72%

10,000,000원

190,000,000원

190,000,000원*0.72%

3,000,000원*49개소

10,000,000원*2회

167,000,000원*0.72%

90,000,000원*2개소

5,000,000원*12개소

320,000,000원

11,000,000원

189,000,000원

189,000,000원*0.72%

10,000,000원

140,000,000원

140,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통시설 개선
단위: 교통시설 개선 (단위:천원)

범서 구영리 공영주차장 조성사업 804,662 0 804,662

401 시설비및부대비 804,662 0 804,662

01 시설비 800,000 0 800,000

◎실시설계비 60,000

◎공사비 740,000

03 시설부대비 4,662 0 4,662

◎시설부대비 4,662

향교 일원 공영주차장 조성사업 2,529,000 0 2,529,000

401 시설비및부대비 2,529,000 0 2,529,000

01 시설비 2,529,000 0 2,529,000

◎보상비 2,500,000

◎실시설계비 29,000

행정운영경비(교통정책과) 245,192 257,422 △12,230

인력운영비(교통정책과) 169,299 170,362 △1,063

인력운영비(교통정책과) 169,299 170,362 △1,063

101 인건비 169,299 170,362 △1,063

01 보수 119,643 126,414 △6,771

◎시간외근무수당 119,643

○6급 33,834

○7급 42,786

○8급 27,438

○9급 15,585

02 기타직보수 49,656 43,948 5,708

◎봉급(시간선택제임기제 마급)
39,000

◎수당 3,120

○가족수당 1,440

。배우자 480

。존비속 960

○정액급식비 1,680

◎연가보상비(시간선택제임기제 마급)

1,174

◎특수직무수당(시간선택제임기제 마급)
1,638

◎직급보조비(시간선택제임기제 마급)
1,838

◎시간외근무수당
2,886

기본경비(교통정책과) 75,893 87,060 △11,167

기본경비(교통정책과) 75,893 87,060 △11,167

201 일반운영비 35,813 34,260 1,553

01 사무관리비 35,813 34,260 1,553

60,000,000원

740,000,000원

740,000,000원*0.63%

2,500,000,000원

29,000,000원

12,531원*45시간*5명*12월

11,319원*45시간*7명*12월

10,162원*45시간*5명*12월

9,620원*45시간*3명*12월

39,000,000원*1명

40,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

39,000,000원*1/12월*84%*86%*1/30*1/7*1명*105
시간

39,000,000원*1/12월*84%*5%*1명*12월

175,000원*35/40*1명*12월

9,620원*25시간*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 행정운영경비(교통정책과)
단위: 기본경비(교통정책과) (단위:천원)

◎일반수용비 9,605

○총액예산운영 9,605

◎급량비 26,208

202 여비 35,280 48,000 △12,720

01 국내여비 35,280 48,000 △12,720

◎관내여비 35,280

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◎부서운영업무추진비 4,800

9,605,000원

8,000원*21명*13식*12월

140,000원*21명*12월

400,000원*12월


